Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	05.04.2013
	№
	110-37-467-13

	г.Саянск

	(
	 О ходе  исполнения  ведомственной  целевой  программы «Молодежь города Саянска в 2012-2013 гг.» в 2012 году

	(

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 03.08.2009 № 110-37-532-9 «Об утверждении положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ», статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск» администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения   ведомственной целевой программы «Молодежь города Саянска в 2012-2013 гг.» в 2012 году, утвержденной  постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 16.08.2011 № 110-37-794-11 (приложение №1).

2. Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете «Саянские зори» и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  городского  округа  муниципального  образования «город  Саянск» в информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет».

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»                                                         М.Н.Щеглов

Исп. Смородина А.В.
5-67-22
                                                               Приложение № 1

к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от 05.04.2013  № 110-37-467-13
ИНФОРМАЦИЯ

 о ходе исполнения   ведомственной целевой программы «Молодежь города Саянска в 2012-2013 гг.» в 2012 году, утвержденной  постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 16.08.2011 № 110-37-794-11
         Ведомственная целевая программа «Молодежь города Саянска в 2012-2013 гг.» (далее - Программа) направлена на содействие включения  молодежи в социально-экономическую, общественно-политическую,  культурную жизнь города Саянска.

       Основной разработчик и исполнитель Программы - отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
Из средств местного бюджета на выполнение мероприятий, предусмотренных  программой  в 2012 году,  выделено 325,0 тысяч рублей,  израсходовано – 325,0 тысяч рублей.
Средства направлены на реализацию мероприятий следующих разделов Программы:

- раздел  «Успех в твоих руках» - 94,0 тысячи рублей (29% средств Программы): конкурс социально-значимых проектов - 6,0 тысяч рублей - приобретение расходных материалов для реализации проектов - победителей; фестиваль самодеятельного творчества «Студенческая весна» - 15,0 тысяч рублей (в том числе 10,0 тысяч рублей - услуги дворца культуры «Юность» по проведению мероприятия, 5,0 тысяч рублей - призы победителям и призерам фестиваля); городской конкурс «Молодежь города Саянска в лицах» - 4,0 тысячи рублей  призы победителям и призерам; городской конкурс «Студент года - 2012» - 5,0 тысяч рублей - призы победителям и призерам; стипендия по результатам конкурсов «Ученик года», «Студент года» - 24,0 тысячи рублей (в том числе победителю конкурса «Ученик года» - 12,0 тысяч рублей, победителю конкурса «Студент года» - 12,0 тысяч рублей); праздник для студентов «Татьянин День» - 10,0 тысяч рублей - услуги дворца культуры «Юность» по проведению мероприятия; игры КВН - 5,0 тысячи рублей - памятные подарки участникам игр; молодежный новогодний карнавал – 25,0 тысяч рублей - новогодние подарки для талантливой молодежи;
- раздел   «Здоровое поколение» - 20,0 тысяч рублей (6% средств Программы): Всероссийский День молодежи - 15,0 тысяч рублей (в том числе 12,0 тысяч рублей - услуги муниципального бюджетного учреждений культуры «Центр народного творчества и досуга города Саянска» по проведению городского праздника, 3,0 тысячи рублей - призы конкурсной программы); молодежная акция «Милк-сейшн» - 5,0 тысяч рублей - призы победителям и призерам конкурсов акции;
- раздел   «Молодая семья» - 19,0 тысяч рублей (5,8 % средств Программы): молодежный конкурс «Молодая пара - 2012» - 8,0 тысяч рублей - призы победителям и призерам конкурса; конкурс молодых семей, имеющих детей с ограниченными возможностями развития «Мы сможем все!» - 10,0 тысяч рублей - подарки детям и родителям - участникам конкурса; приобретение методических и информационных материалов для молодых семей - 1,0 тысяча рублей;

- раздел  «Профориентация и карьера» - 169,0 тысяч рублей (52% средств Программы): организация экскурсий для старшеклассников на предприятия - 10,0 тысяч рублей - транспортные расходы; городская ярмарка профессий - 2,0 тысячи рублей - приобретение расходных материалов; городской конкурс молодых специалистов - 20,0 тысяч рублей - призы победителю и призерам конкурса; посвящение в молодые специалисты «Стань профессионалом!» - 6,0 тысяч рублей (в том числе 4,0 тысячи рублей - призы конкурсов, 2,0 тысячи рублей - расходные материалы для организации мероприятия); интеллектуальная игра для молодых специалистов «Очень умная игра» - 5,0 тысяч рублей - призы победителям и призерам; участие в областном семинаре для молодых специалистов  «Продвижение и карьерный рост молодых специалистов» - 3,0 тысячи рублей - транспортные расходы; конкурс по повышению правовой и политической культуры «Выборы» - 8,0 тысяч рублей - призы победителям и призерам; трудовой отряд молодежи - 115,0 тысяч рублей (в том числе 110,0 тысяч рублей - заработная плата, спецодежда - 5,0 тысяч рублей);
- раздел  «Гражданин и патриот»  - 23,0 тысячи рублей (7,2 % средств Программы): городская военно-спортивная игра «Зарница» - 4,0 тысячи рублей -  призы победителям и призерам; участие в областном финальном этапе военно-спортивной игры «Зарница» - 7,0 тысяч рублей - транспортные расходы; соревнования по военно-техническим видам спорта - 4,0 тысячи рублей -  призы победителям и призерам; викторина «Символы Российской государственности» - 3,0 тысячи рублей -  призы победителям и призерам; городской молодежный фестиваль студенческого творчества «Мой народ - моя гордость» 5,0 тысяч рублей -  призы победителям и призерам.
      Программные мероприятия, разработанные на основе мониторинга мнения молодежного сообщества города, способствовали росту общественной инициативы, формированию ответственности молодых людей, реальной оценке своих возможностей, мобильности.

       Комплекс реализованных в 2012 году мероприятий позволил решить ряд поставленных задач по формированию позитивного  отношения   общества к молодежи,  по содействию в становлении патриотического сознания подрастающего поколения, по интеграции  молодежи  как активного субъекта  в  процессы  развития  города, по созданию условий     для   реализации творческого потенциала и стимулирования инновационной деятельности молодых людей.
      В рамках выполнения закона Иркутской области от    08.06.2011   № 37-ОЗ «Об областной государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций» администрацией городского округа муниципального образования город «Саянск» оказана  поддержка мероприятий, организуемых саянским отделением общественной организации Иркутской области «Союз детских организаций» в состав которой входит более тысячи школьников города, некоммерческим партнерством «Центр коммуникаций «Саянцы.ру».

Рассматривая целевые показатели Программы, и анализируя их, можно сделать следующий вывод:
· увеличилось количество  молодых   людей,     вовлеченных в реализацию

социально значимых инициатив и проектов, в том числе в составе отрядов волонтеров, в составе детских и молодежных общественных объединений на 14% (против 12 % по плану): проект «Зелёный викенд»;  акция «Поздравь ветерана»; проект «Багульник в городе»; проект «Музейная ночь. Конец света - начало цвета»; проект «Семь чудес»; проект «Наполни сердце добротой» и другие;
·  в городской банк данных талантливой молодежи (победители и призеры Всероссийских, международных, областных и городских соревнований и конкурсов) включено 207 молодых людей, что составляет 12,4% целевой аудитории;
·  в рамках реализации Программы поддержано 3 проекта, разработанных молодыми людьми и реализованных ими  во Всероссийскую неделю добра;

·  охват молодежи, которой предоставлены профориентационные услуги составляет 84% целевой аудитории (685 обучающихся 9-11 классов) против 75% по плану - организованы экскурсии школьников на предприятия: открытое акционерное общество «Саянскхимпласт», общество с ограниченной ответственностью «Саянский бройлер», открытое акционерное общество «Ново-Зиминская ТЭЦ», проведена профориентационная диагностика обучающихся, городская ярмарка профессий, конференция среди молодежи по вопросам профориентации, встречи молодежи города с представителями областных учреждений высшего и среднего профессионального образования.
В целом Программа с учетом корректировки форм и механизмов реализации выполнена на 100 % от выделенных бюджетных ассигнований.

      Куратором мероприятий по реализации государственной молодежной политике на территории муниципального образования «город Саянск» является специалист отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» Смородина А.В.
Программа способствовала повышению уровня активности молодежи и её участию в социально-значимых проектах; позволила осуществить поддержку деятельности детских и молодежных общественных организаций; привлечь к реализации мероприятий специалистов областных учреждений «Центр социальных и информационных услуг для молодежи», «Центр профилактики наркомании», «Молодежный кадровый центр», областного социально-психологического центра помощи детям и взрослым «Диалог»; помогла обеспечить участие и высокий уровень результативности саянской молодежи в областных мероприятиях:  конкурс «Молодежь Иркутской области в лицах» (три первых места); конкурс на право фотографирования у развернутого боевого знамени (четыре первых места), конкурс среди средств массовой информации на лучшее освещение вопросов молодёжной политики (первое место), конкурс «Лучший добровольческий проект месяца» (первое место), конкурс «Лучший доброволец» (два первых места), конкурс программ по созданию центров активной молодежи (первое место), фестиваль лучших добровольцев Иркутской области (11 участников).
По произведенным расчетам (согласно рекомендациям Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, утвержденного постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»  от 03.08.2009  № 110-37-532-9) индекс эффективности реализации программы составляет I = 1,085, что позволяет делать вывод о том, что программа эффективна, достигнуты значения целевых показателей программы при сохранении запланированного объема денежных средств.
Заместитель мэра городского округа

по социальным вопросам                                                                 А.В.Ермаков